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1. Disposiciones generales 

MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO 3295/1962, de 13 de diciembre, por el qul' se 
modijican determinados articulos del Estatııto de Re· 
caudaciôn de 29 de diciembre de 1948. 

EI notable aumemo experlmemado por lo~ servicıos recauda· 
torios, principalmente como cansecuencla de la Ley de Retor· 
ma Trlbutaria, de velntlse!s de diciembre de mil Doveciemos 
clncuenta y slete, aconseja la modlficaci6n de determlnados ar· 
ticulos del vigente Estatuto de Recaudacl6n para :ı.dııptarl0 a 
las necesldades actuales, sigulendo las corrientes iDnovadoras 
en que debe insplrarse cUalquier reforma de la Administraciôn 
publica, a fin de conseguir la m:ixima slmpllficacl6n y agilidad 
en los serviclos en beneficio tanto de la Adminlstracl6n como 
de los admlnistrados. 

La reforma, por 10 que a ôımplit1caci6n se refiere, consıste 
fundamentalmente en la supresi6n de 108 recibos trimesorales, 
la liwtaci6n de la cobranza voluntaria a dos periodos seır.estra· 
le.>e y la. elevaciôn hasta quinientas pesetas de 108 recibos anua­
les. Todo ello se traducirıi. en una notable reducci6n en el volu· 
men de recibos a confeccionar y recaudar, asi como en todas 
la.> op~raciones relacionadas con 108 miswos. y en 10 suceslvo 
el nUmero de desplazamientos de 108 Recaudadores a los pueblos 
se redm:e a la mitad, con la cousiguiente econoınia y mayor 
dispOl1ibilidad de tiempo, 10 que les perm!tlrıi intensificar su 
gesti6n en 105 dem:is aspectos del servicio recaudatorio. 

Para facilitar aID' contribuyentes el cumplimlento de sus 
obligaciones, se perfecciona el sistema de pago a traves de esta· 
blecimientos bancarioı; y, ademıi.s, debido a la gran difusi6n 
de 1as Cajas de Ahorro, se extienc!e a las m1smas la autorizaci6n 
para domiciliar en dias e I pago de recibos. Independientemente 
de esto, la.> referidas entidades pueden ingresar en la.ı oficlnas 
recaudatorias el importe de los recibos cuya. gesti6n les en· 
comienden sus c1ient~. Por otra parte, habida cuenta de la 
epoca en que se recogen las c05echas, y con el fin de dar mas 
taci1idade3 al contribuyente mode.>to, se ha retrasado hasta {'i 
segundo semestre el cobro de 105 recibos anuales. 

A' fin de que la supresi6n de los periodos triwestrales de co­
branza no repercuta en la normal percepc:6n de los recurı;os 
que correspond.an a las Corporaciones lacales, se establece y i 

reglamenta un sistema de entregas a cuenta por el Tesaro, me· 
diante el cua1. de manera regular y automıitica, podı-.i.n recibir 
cantidades a Iiquidar p05teriormente, a la vista de la recauda. 
ci6n efectlva de sus participaciones y recargos en 0 öobre la.> 
cuotas de las contribucianes estatales. Este sistema ser:i tambien 
de ap!icaciôn a las exacciones municipales cuya cobrıınza e.>te 
encomendada a La Hacienda estatal, con 10 que se consigue uca 
gran simplificaci6n. De forma aniloga se regula la entrega perio. 
dica de cantidades a 108 Recaudadores de Hac!enda y Dlpu. 
taclones Provinciales concesionaria.> del servicio. por cuenta de 
las premio.~ de cobranza que devenguen. 

Por li1timo, se ha estimado conveniente que el pracedimiento 
ejecutlvo de apremio que, al amparo de 10 dispuesto en el ar· 
tlculo trece de la Ley de velntiseis de diciembre de mil nove· 
clentos cincuent:ı y ocha, pueda seguirse contra ıDı; Organi.smos 
aut6nomos. debido a su c:ıracter de entidades de Derecho puWi. 
co, no ~~a ci que genericamente se aplica a 105 deudores a la 
Haclenda, sino cı especi:ıl que se establece cuando se trata de 
c.ebitos de las Diputaciones 'i A;-untamientos. 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda 'i previa 
d.eliberac!6n del Consejo de Mlnistros en su reuniôn del dia siete 
de dlciembre de mil novecientos sesenta y dos, 

DISPONGO: 

Articulo prımero.-EI te),"to de los articulos cuatro, nueve, 
clncuenta y clnco, cincuenta y se is, cincueııta y siete, clncuenta 
y nueve, sesenta y uco, sesenta y dos, sesenta y tres, .sesenta y 
cinco, sesenta y seis, sesenta. y siete, sesenta. y ocho, .setenta y 
cinco, setenta y seis, setenta y siete. ciento catorce, ciento sesen­
ta y acho. clento sesenta y ııueve, ciento ochenta, ciento noventa 

y tres, ciento ııoventa y cuatro y doı;cientos catorce del E:;ta· 
tuto de Recaudaci6n, aprobado por Decreto de velntinueve de 
diciembre de mil novecientos cuarent:ı. y ocho, queda modificado 
en lo~ siguientes terminos: 

Art!CUlrı cu:ırto.-Divisi6n. 

, ...... u. , ... " _._ ... ___ ... , .................................. , .... U .01 

Tres.-La recaudaci6n puede ser anticipada mediante el pago 
adelantado de 108 recibos, con el benencio para el contribuyentc 
del dos per ciento, debiendo interesarlo previamente de i~ Te­
sorerias. 

Articulo noveno.-Responsables directos. 

.......................... -. , ................. , ...................... - ... 
f) Los Cajeros 0 Depositarios y 105 Ordenadores de Pagos 

de 105 Organismos aut6nomos, Diputacioııes Provinciales y AYUD. 
tamientoı; que dispusiereıı de 10s iııgresos embargados LI 105 res· 
pectivos Organisınos por debltos liquidados a favar de la Ha. 
cienda. 

Articulo cincuenta y cinco.-Autorizaci6n. 

EI pago de la Contribucion Temtorial, de la L:cencia Fiscal 
del Impuesto Industrial y las cuota.s de la Liccncia F1Scal de 
profesienales del Impuesto sobre los Rendimicntos del Trabajo 
Personal podr:i. anticiparse de una sola vez por tada el afio, siem· 
pre que su abono en la Deposıtaria-Pagaduria se crcctue por 
ccnducto de una entidad bancaria 0 Caja de Ahorros situada 
en capit::ıl dr. provincia 0 poblaci6n dende exista Subdelegaci6n 
de Hacienda a CU)'a demarcaci6n corresponda la zona recauda· 
toria en que, de no solicitarse cı anticipo, debieran ser sati.'!fe­
chos los recibos. se exceptuan del beneficio de anticipo las CUO· 
tas de Licencia Fi.scal del Impuesto Industrial que tengan el 
earacter de irreducible 0 se exijan mediante patente. 

A los co:ıtribuyentes que uti1icen este medio de pago se les 
bonificaril un dO,q por ciento del importe de las cantidades anti­
cipadas. 

Una ve~ solıcıtado el antlcipo. na se adınitir:ı, por ningıln 
concepto e! desiıtimiento de est.ı. forma de pago por el ejercicio 
para el que haya "ido interesado. No obstante, 108 Tesoreros de 
Hacıenda podr:in denegarla cuando 105 data" aportados sean 
defectuosos. en forma que imposibillten la identificaclon de 
los correspondientes recibos. 

Articula cincuenta y seis.-Procedimiento 

EI procedlmlento para el antlcipo se ajust:ı.ra a las sigulentes 
norwas; 

Primera.-Los interesados la solicit::ıran por si 0 por apode· 
rada expresamentc aut<ırizado del Tesorero de Hacienctıı. de la 
respectiv(l provincia 0 Subdelegaci6n durante el mes de dlc!em· 
bre anterior al ejercicio cuyo pa~o anticipado se pretenda, en 
instancia (lcomodada, :ıl modeio n1imero siete, en la que consten 
los datos necesarios para la identificaci6n de los recibos de que 
se trate y el Banco 0 Caja de Ahorros com!slonado para su pago, 

Cuando los tributos quC se deseen anticipar correspondan a 
v:ırias zonas, se formularli una instancia por cada zona. 

Seı;:unda.-El Neı;:ociado correspondiente de la Tesoreria pro· 
cedera al registro de las solicitudes y, una vez ldentlficados los 
recibos de quc se trate, practictarü, seguldamente la oportuna 
liquldaci6n antes de fino.liz:ır el mes de enero, eD la que se 
retleje, contorme al model0 numero siete, el lmport total de 108 
reclbos, el de la bonificaci6n de :ınticipo de pago a deduclr y 
·1ə. cantidac! Iiquida a satlsfacer. 

Tercera,-Aprobadas las Iiquldaciones de 108 anticipos y cen­
surada.> por Intervencl6n, ser:ln relaclonə.cıas, por triplicado, 
por estaı:ılecim1ento;; lntermedlarios y zonas quedando un eJem­
piar en Tesoreria, y los otros ser-an retnitldos :ı la Deposltaria. 
Pə.gadurla a los efectos que se determinan en la norma sı· 
guieııte, 



17908 19 diciembre 1962 B. O. de! E.-Num. 303 

Cuarta.-Los recibos euya anticipacion sea acordada saldran 
de Caja medi~nte et o)lortuno ınalldnmiento de data. debiendo 
consignarse en aqucııo~ la nota de {(Pa~o ::ınticipado" y quedando 
baje la custodi:ı del Dej)o.sİtario-Pngatlo;: ha.sta que por dlcho 
funcionario se emrequen 0 r(!mitan a 10.\ respectivos estableci­
mientos bancario; 0 cajas (le Ahorro. acompaıiados de d05 
ejemplares de la r~bciôn de los valores. de los cuules le deberiı 
ser devu~lto ~n ci acto uno de ellus. fırınado por un aı.ıc.ıderadu 
,..,.............. : •• ~ ... ~ r.: .. ~ ...... _ 
LV1.LlV J U.:')ı..lllLôUı..ı:'". 

La l'eferida cntrega debeni efe~tuarse antes del dia ouince 
de febrpro. vinirndo Gbli~~dll.'; 1ns mencionadas fntid:ı,des a ·rr.mi. 
tir al Depositario·Pagador. dcntro de los dicz dias siguient~s. 
un cheque 0 talon cruıadu a lavor de (cTewro PublicO)) \lor el 
importc quc arrojc dicha rel::ıcion. con deducci6n, cn su cnso. 
de los recibos que na puedan h::ıcerse efectivos POl' 1"alto. de 
fondos u otra circunsLs.ncia, y qu~, debidamente facturados. de· 
volveni. Dichus recibos ııerderün la bonifıcaci6n v :ıutomatica­
mente quedar,in incursos en cl l'ecargo d'el veinte' por ciento. :ı 
euyo efecto :,cr:t!l car~udL" lo~ de \Udu cı afıo a la Rec<ıudaci6ıı. 
con relaci6n espcci;ı1 de deııdores ::ıjustad:ı ~! modclo !'umero 
ocho. . 

Qulnta.-E1 Dcpositario-Par.ador ingresar:'t diarlamente en cı 
Tesoro el total de la stlm~ rec:ı.udach"t de 105 B~nros y Cajas 
de :\horrn por :ınticip:ı.cion d,' cuota.'i. 

Al tcrminar ci pcriodo de in:n-esos de csta modalidad de 
paı,:o remitıri a la Dıreccıon General dN Tesoro, Deuda publica 
'/ Clru;es Pasiv3s i Seccioıı de Recuudaciôn '. n laci6n coınprensiva 
del importe inter;ro de los recibos. de 1as cantidades liquidas 
realizadas y de l:ı difcrcncia 0 s:ıldo POl' bonific::ıcioıı. ::ı fin de 
que sen. expedido cı corre~]Joııdirntc docuınento contable. eıı 
formalizaci6n. por cı iınporte de la bonificaci6n expres:ıda, dC). 
cumento que. despııe, de surtil' e!"ectas en pl Ceııtl'o. ser:t cur· 
SƏdD a la Delegaci6n de Haciendrr l"Psprctiva p::ır:1 compens~r con 
105 de ingreso que pr0ced:ı. extcncpl' por lo,; conceptos a quc 
la., anticipos se relleran. 

Cada ingreso dıarıo del Depositarlo·Pn.gn.dol· se distribuir,\' y 
:ıplıcar:ı entre c;uota~ )' reearı:o". cl('ducıendo .1610 ,Ic l:ıs prime­
rus la totalldad de hı boni!1caci6n concedida. En cO!'lsecuencia, 
Jos inhcrentes a la rorrr:alızaCi6n jJostc:'ıor se aplıc::ıritn excl,ı­
sivamcııte a l:ıs correspond:entes CUOl:ıs de 105 concpptos i:npc­
sirivos. 

Articulo cincuenta y siete.~Extcn~jon de rccibo.l: 

Uno.-Una ;oez aprob:ıdo;; 105 documentos cobr:1torios para 
eada ejerc!cio. la., Delegacione5 y Subdelegaciones dı" Hacienda 
dispondrıi!> la extensi6n de 10:; corresJloniiientes recibos. 

La conıecei6n de recibcs para La reca udacıon ordmaria dcl 
ejercicio inmediuto se reu!izur:1 POl' la Seeeiôn :.1ecanizada de 
l:ıs Delegaciones. En aquelias oficinas provinciales eD que no se 
hubiere implantado este s:stema en toda su amplitud se contra· 
tar:\' mediante concul'so en ci m<:s de octubre de eada aiıo con 
arreglo al plieg-o de co!ldiciones (modelo numero ııue;oeı .. 

Dos.-Pal'a lIevar a caba los tr:'tmites de La coııtruLaci6n de 
la exıensiôn de 10s recibos no mecanizados y vigilar su exacto 
cumplimiento por el adjudicatario ~e constituir,i :ınualmente 
una ComL,i6n presidida por ci Tcsol'ero 0 POl' f'1 fı!llcionrırıo 
tecnico de l:ı. planti1l:ı de 13. Tcsoreria en ci que aquCl delegue. 
e jnte"m[ln POl' un rf"lırcscntanr(' de rada un:ı (le L~S Administra­
cioncs de Reııtn~ publicn.s y de Propicdades y otro de la In· 
tervenci6n 

Tres.-Las condicion05 pcon6micas de la contrataci6n del 
serviciu .11' dc-terminarüıı [la:' la, propias Delc!,!:ıciones y Sub­
deleg:ıciones de Hucicndn. dentro d~ 10;: m6dulos qUl' establez­
c:ı la Dir~criuıı Gcntr:ı1 (]t'l T~l'Oro. D~ud:ı Publica \' Cl:ıses 
Pas[v:lS. . 

Cu:ıtro.-Si el concurso qUl"darc de~imo. est:ı Comi,iiın orga­
niz:ır:i. h rjecuci!in del ~Nvirio POl' administJ"aci6n, a base d~ , 
iguales condicione.~ econômica., que la..ı seiin.ladru; panı :ıqııf,l. ' 
Ig'ual procedimiento podr:i se~llirse para i~. extensi6n de ma­
trices y rccibos de rccaudnci6n nccidentııl. 

Cmco. - Las Deleg-aciones :; Subde!~g:ıciones de Hncienda 
efectu;ır:in cı pa~o de 105 servicios realizados POl' contmtıı 0 
]lor admlnistrac!6n. ~n m ea~o. con C[\\"~D a Operaciones de1 
Tesoro. «Deudores),. Anticipacionrs. «(E:,tensiôn de matrices y 
rec!bos de las contribucio!lts». 

Flnalizado el scrvicio. las Delegacio!les y Subdelegaciones de 
Hacienda formulan'lI1 POl' triplicado la correspondieııte C1l2nLa 
justifıcativa de1 l':1slo. qllr. crnsurada POl' In Int.ervenciôn pro­
vincial y con ci visto bueno dcl Delegado. scriı elevada para 
su aprOb!lcıon a la Direcci6n General del Te.soro. Deııd:ı Piıblica 
y Clru;cs Pasivas. In quc. cn su ca.~o. dispondrıi la cxpediciôn 
del oportuno mnnd:ımiento rn tormnli7.aci6n a !avor de la De!c­
gaci6n 0 Subdelcgaci6n respectlva. con cargo al correspondiente 
concepto del P"csupLlesto de Oastos del EstadD para la cance· 
laC!OIl del anticipo. 

Articulo eincuenta y nueve.~Entrega a Recaudaci6n: 

uno.-semestralmente, con la previsiön de que 105 valores 
pucdan sel' entregados a Recaudaciôn quinc~ dias antes. cuando 
ınenos. del de :ıpertura del periodo voluntario de cobranza. las 
Tesorerins formariın por duplicado 105 correspondientes p1iegcs 
de cargo (modelo numero diez), con separ~ciôn de pueb10s y 
conceptos y previa censura por Inter;oenci6n y toma de razôn 

t e11 Conr,abilidad. rcquisitos quc se con;;ignarün cn ambos cjem .. 
plares: tendrCt lug~r la entregu de los recibos y listas coorato­
ria.> ll. 10.\ encll.rgadus de la cobranza. quienes fırmanin cı recibi 
de 105 valores en 105 d05 ejemplares del pliego d~ cargo. uno 
de 105 cunlcs se conscrvar:L cn Tesoreria. facilitlindose el otra 
al Recaudador. 

Dos.-.'\.! extender 105 plıegos de car!:;o se tendra en cuenta 
que. :ı cfectcs recaudatorios. la., cuotas individuale~ 0. satisfacer 
ınedirı.nle reclbos Sertlll: 

u' Anuales: A cobro.r. mediante un solo recibo. en el ~egun· 
do semestre cuando su impone WLrt! nc exeeda de quinieiltas 
pcset:ı.s: )' 

b' Seınestra1es: A cobr~r. fraccionados en dos recibos de 
igual cuaııtia, en los semestres pı-imero r sc~undo cuando su 
impnrti' a!1l1~1 rxceda de qııinienta.~ pesetas. 

Se e:;cQptuan de esta regulaciun las cuotas il'reducibles de 
runlquirr impupsto 0 contribuciôn. cuyo pago se aromodar:i a 
10 dispuesto cn sus ı-espect.iv05 Reglamentos. 

Articlll0 srsenta ). uno.-Rpi!u!:tciôn d~ la cobranza: 

Uno.-El pel'iodo voluntario de cubraıııa dLlrariı. desde t'1 dia 
primero del cuaıto mes de cada semestre hasta e1 iıltimo dia 
lübil de la pl'imera quincenn del quinto mes. ambos inclusi;oe. 

Los Tcsoreros de H:ıciend:ı anunciani.n su ap~rtura cn cı «Bo­
ıetin O!iciahı de la provincia, seiıalando Jas dia.~ en que. dentro 
precisamente del cu:ırto me5 y 105 cinco primeros dias del 
quinto de oada scmestre, ha de realizarse la cobranza rn los 
distintos pueblos de cad~ ,.ona. aviso que t:ımbien harıin 105 
proplcs Recaudadores POl' medio d~ edictos que se expondran 
~n las Cusa.s Con,istoriales. indicando en 0110$ cı loeal \. las 
horas en que tendr:i et'erto la rccaudaclôn en 10$ respectivo; ;'.Iu· 
niciplas. 

Dos.-La detcrminaci6n del nümero dp dia., de cobro. denlro 
de eada semestre. se ajustar:t a las siı;uientes escalas: 

En las poblaciones 0 dlstrltos que 
no excedan de los 100 contribu-
yentcs .................................... .. 

En ;<lS de 101 0 500 ıdem 
En las de 501 a 1.000 i:km 
En las de 1.001 a ~.OOO iclem 
En lru; de 2.001 a 3.000 idem 
En las <'.c 3.0U1 a 5.00U idcm ..... . 
En I:ls de 5.001 cn adelante ..... .. 

Dias 

1.e!· semestre-

1 
ı 

., 

2.'" semestre 

2 
. 3 

4 
5 

Tl'cs.-En cada uno de C5t05 dias la recaudaeiôn deber{ı estar 
alıierll. seiö hora.>. cuand<:ı ıııenos. pudicndo verilicar~e inclLl:50 
en 105 dias fe~tivos. Si!l enıbargu. 10'> contribuyentes que 10 pre. 
fıt'ran pudnin .... atisfuCL"1' SU~ r~ribu .... Si:1 recargu ul:;unu eH la 
mpitalidtd de ,u zona en 105 dias sei.> al u1timo hi,bil de h 
pl'imer:ı quinct'na ac1 quintu ıııes de cad:ı stme"tre. 

Ctwtro.~Los Delcgndos de Hacieııda quedan 1'acultados para 
:\lımentar 105 dias de pcrmanencia cn determilladas localidades 
.. " :ıpreciar,eıı en hı pr,ictica quc cı sciınlndo Co:; esca..~o. 

Cinco.-Las ofıcinn.s recaudatorias de !ns capitalidades de 
,;ona ~e hallar:'!1l abicrt::ıı; al piıl.ı1icu. como rııiııimo. durante CUll­

tro iıorns diarias en cı cuar':o me3 ~' 10., cinco prinıeros dias de1 
quinıo de ca da semestl'e y oclıo ıcuatro POl' la maiıana Y CUJUO 

]Lar h t~ırdc' en los diez dias siguientes. sin perjuicio de poder 
::ıuıııentar el nuıııcro de ellas cll casos excepcionales ôi a.'5i Iu 
creyese cOn\'cniente e1 De1egn.do de Hacindıl. cuyo acuerdo !1jar:i. 
y har" publico el haraı-ia quc haya de obserl'ar:il' l'il tale:; casos. 

Seis.~Los contribuvcntes de csta.s cupitalidlldes podr,in efec­
tuar el pago de sus cuota.s en dichas oficinas durante tod.o el 
periodo voluntario. 
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Articulo s~senta y dos.-Cobro a domieiUo: 

uno.-En tas capitııles de provineia y en las lacalidades don· 
de exista SUbdelegncion de Hneienda procederi e! i::tc:ıto de 
cobro :l doınicilJo, siempre que e.ste na radique en el extrarradio 
de icı Pobl:ıci6n. desde el .co:nıenzo del pCMQdo voluntal'iu de 
cobranza hasta cı dia cınco ınclusıve del quinto me~ del se· 
ır.cstre. 

Dos.-De ':;0 eıectual'S(; (;j j)a~o ~ıı oomıcıilıı. el agent~ u ~U· 
xiliar cobrador extenderu ıa papelcta duplıcııda mOdelo niıme· 
ro once, emre,ando cı correspondıcnte cjcmpıaT al eontribuyen· ,e 0 a la pel'sona que fucrc habida cn cı Ioenl, quıen dcocr:i 
sU5cribil' cı {ccnterado». ~l oue retendrü cı propıo a;:('nte para 
.ilıstificac16n dGI inten~o de cobro lIcvada il cıccto. 

Tres.-Todo eomribuvente cerca del cunl se hubıcre hcr:ho La 
op0l'tumı gesti6n de cobro cn domicilio con resultado neg-atıvo 
:: que. na obsrantc. desce satisfacer su.> tributos cn periodo VD· 

luııtaria. \'eııdr:'L ya obli:::ndo a verificnrlo. con rcspecto ai 'c· 
meı;tre de que öe tr:ıte, en la eorrcspondientc ofidna de rccau­
daciôn. y en el caso de an,Uo;;o l'esulıado cn dos seıncstres con· 

',ecutivos se ent~nder:L que renuneia al cobro domicilıarıo. qu~­
ctaııdo el recaudadol' relevado de efectuarlo en 10 ~uces!vo m:cu­
trUs el propio comribuyente no 10 intel'ese por cserıto. 

de los eontribuyentes quc la hayo.n solicıtado. el detalle de 103 

recibos entregados. la su ma a satisfacer por rada :nteres:ıdrı 
v el iınporte tDtnl de la factura. 
. El Banco 0 Cnıa de' .'Ihorros devolveri al Recaudad.:ır UDO 

de los cjemplares de la relaci6n. deoida:nentc seHado y firmado 
POl' un rıpoderado. que se,'vira coıııo ju.,til'icante de la entrega 
de los recibos, 

Tercel":.-El Rccnud:ıdol' se pfr"on:ır:i en ic" Sanco.'; y Ca· 
Jas de Ahorru de Io.s capitalidades de la.~ 7.onas en quP. se hu· 
oi"re domıcılıııcıo cı pago de recibos entre lo.~ di:L~ diec!3fis al 
vcintc dcı quır.tfJ ınc.i de cada s~mestre. al objeto de que eI e.~ta .. 
blecımicnto lllt:.:rn1cdiarıo 103 abone, necesal'iamente. m:'diame 
chcque cru7.ado a ({Te30ro Püblico)). el importc de los quc p~e· 
l'iaınC:l1te ItS entregö, C011 d~volııci6n y deducci6n en la.s rela· 
c;onc;, e:ı su caso. de aquellos qııe no pudiere hacfr cfectiı:os 
POl' falta de pl'ovisıon de fondos 0 ]ln,. cuaıq~ifr otra circuns· 
tancıa, Esro3 recibos quedar,in antom;;tlc.arnente incursos cn 
aprcffilO. 

La.> ri:ıaClünc:, dt 105 rccib05 do:ıııciliados cn los Bancos :; 
Caja.s de ,\norro <le ;ıoblac:oıır.~ qur nrı sean capitalidad de 
zona, .~erün L'ııt!'('~ndc~ (:':1 las !'n:~n".a~ rf'_ ll!1ion de 105 vatores 
que ('omprcnc:un ı::\ cı jJrir.:i'l' d:,ı <1" i".~ seı-ıal~dos p::ıra in co· 
branza cn ırı loco lidad. debiendo pl'e:;rnt.ar.',: el Recaudadol'. 
para lıaecl'loô elecm·o:i. c! ül,i!':1[) dia de 10,<; scfıalados para la 
cobmnza \'O!\ln:arıa ru la misrr.a ). >i no fııcsr m:ıs que unn 
la j('clın fıjndn. en eı pro;:ıio dia de la pre.~rntrrciıjn de l:ı. rela. 
('10n \. (:n:l'c~a. 

Lo:·; l'l'cibo;; corres]lcndle:ıte.' a zona~ de pııebln.i ser.in fil'· 
ın~dn5 POl' ['1 Recaud1dor en (-1 rr.omento de <u ~bono POl' ın 
e:ıt idad imern:edınrıa. 

Cuatro.-Transcurr!do el dia cinco del qUinto mes del scm~s· 1 

ın' Siıı que eJ contribu,·[·nte ren~a notic:as del intcnto [Le cobro 
dumieiliario. POl' no haber lle"ado a su podel' la pc1peleta nüıne­
"0 onre 0 POl' cu::.lquit'l' otra circunstancia, debent, :ıl igual quc 
er. el npaı·t"do anterior. abonar ws ,l'iOUWS eıı la oficinn rcc.ııı­
Qataria de la zona cn periodo voluntario h:ıstu el ültiıno din 
heıb!1 de la ıjrim~ra 'luincena del referido mes. sin per.iuicio <Ic 
DOnrr ['1 Iıecbo ı'n cotloc:miemo del rec:mdador POl' escrito, al 

. ~bjfto de q:ıc s~a sub:;:wado cn cI periodo siguiente. 
Lo.s recibos cle\'urltos ımpa~ados j1odr'tn .~er abon:ıdo.s en 

i 13. capitaiidod d::..' !:;ı zona. ~in r('c:.ll'\O :1!(!uno. drl n1:ı ."iF.:Lı; ~L ülti­
n10 .h:~iJı! de 1:1 PI'l!nOl'[l. o.U1DCc:na. dc·1 rı.ı~int.(j nw,s d~ cıch 
~E'm(·strı? pa~ado cI ('ıwl i:ı('urrir:in ('!l apremıo. 

. Cınro.-Para !o:; fines del prese::ıte articulo, cabr:', estim~r 
lƏollbi"n romo domicilio del col!rribu~'cm2 el esrablı;cimien:c 
mprcnntil. despaclıo u ol1ci":1 donde ejerza la ir.c!usrri:ı. profe· 
~:6n 0 actıvidad pOl' la" cuales tribut~. 0 cualquler oıra cd::ıclo 
o loeal in,rr:to fL_ca1l1lcnte " ı;u nomhre. 

.'\t·ticulo .>(·senta y ueı;.-Aviso indii'peI1-~aııle. 

Per ııi:ı:,rüll concepto se onııtırit cn 108 u!luncicci de apertu!'!l i 
de cobraııza la. adve;'t~ııcıa a 105 eontribuyer.t~s df que si dejaıı i 

t:'~nscıırrı~ cı periodo voluntnrıo de cobranzn sin ~arisf::ıcer sm 
rc['ibo.'. incurrirün en oprcnııo. con el rccal'go del vei:ıte POl' 
c:tmos DO!' ünicu ~rado, sin m,ıs notiticncıon ni r€Qucl'ilııiento. 
pero que sı paQ'::ın sus dc'bitos cr. lus capıtalidadcs de Ia.~ zona~ 
desde el dia primcro al ı:ıltimo h;ibıl de la primera decena del 
iexw mes, s6lo tendrıin que satisfncer eomo recal'~o el dic~ POl' 
r.ıento del debiro. 

Articulo sesenta :,' cinco.-Domiciliacı·jn del pago en Entida· 
dese bancarias y cajas de Ahorro y g'cstı6n de abono POl' l::ıs 

, ır.:smas de recibos de sus cJientes. 
En las cnpitales de provincia. c:ıpıtalidndcs de las ?ona< 

: \' cn los oueblos de su de:narcaci6n cll quc existan Entidades 
i b~ncarias' 0 CaJas de .'\.horro. los contribu;-cntcs podran rcaliz:ır 
, cı p:ı,o dp los recibos POl' medi::ıci6n de dıchos es;nblccimıentos 
~ con :ırre[\o a las sirruientes normas: 

Pl'!l1lCl'a.-1os eontriburentc~ 0 sus repl'egent:ıntr~ qııe pre· 
tendan nco"ersc a csla modalitlad de paga dil'i~iriın al rrcauCı;ı· 

·1 [lu!' de In zona una com,ınicacıon. :ıju.st:ıda al maddo mlınPl'O 
ı cnce-u '. ~n la quc csp~cill(ıuen los reeıbos que deMan aoonn, 
.. :,~, ~omo l'l cstnblecllliıen\o Que a tal efec:o desi:::n~ıı, al quP. :'lI 

cJl'upio tıcmpo, remıtll'lm copin de la e~:pl'esad:ı cOn1ıııııcnciöı, 
· Tr:ıtantlusı: <iç recıbos cu,'n domicıliaciön Sf haga en B,ıncos y 
; C~ju.s dc .~lıorro de hı.s capitales de pl'ovincia. poblacıonc~ dGni!~ 
E:;ıstan SubdclC~ncjone3 de Hacicnda y cnpitalidades de w:m, 

, J.i,' conınn:cacıoııcs l'Ncridas qu~ se presenten h:l."ta cı dia cin"" 
· lndU;;lVC dd quı!lto ı;:cs dei "cmc5tre sUl'til'an efecto df<de t·j 

pru~io semc~tI'2. En lo~ domicıliado.i cn la,; f.itablrr::ın!entm d,~l 
:' r,;;tu de LA, pueblQs. para que tcngun efccto eıı el mlsmo .irmt,· 
· :re, debcr:ın prescntar,ic nntes dd di:ı. primel'o dri enn!'!n mr". 
, En aıı:bos Cas03. 1::;; lJl'C"cr.W.das dcspu('.~ de l:ı5 fechas qı:e 

1(' i:ıdicun no tl'ndrıin vi~cncı!l iıə.,tn cı "eme5trı> .iiguicntf, 
Estas do:nicıliacioncs de p:ı.go tendr:ın valide7. para sur'rs!vns 

rencimient03. POl' ticmıxı indelınıdo. 

103 coııtribu)"pntes podr,ın anu]:'r b dumiciliad6n 0 nasl:ı,· 

~ 
d~rıa a otro est:ıblccimiento. ]lon;endolo POl' escrito cn canoei· ' 

~.; m12nt.o del R~c::ıudador. cn ,m,ilo;ı-a ior:na a la sdıalada e:ı la 
0' no!'mo. pr~mel':l antrrıo!". 

: Sczunda.-El Rec3udado!' entre~ar:ı a la Enlidad encar~nd:ı. 
1 dei pa.:o. dura!!'." e: pcTiodo voluntarıo hasta ci di:ı. diez ilıCıu.ive 
'; dt'; quitl~o m~:; dr rnd::ı semestre 0, en bs dias sı;f1.:!lados pal'a ia" 
" l'ubt'lll~Zft. ~n 103 pıı;.:blos, s~gün ro.diqut' la uc.ımici!i3ci6n en b Cl­
, pıtcı!idaC:ı ee la zona 0 .~e lı311e situadıı ~n ~toı; lc.ıs va10res. acom­
paf!cıdos de relacione.5 duplirac:ı.s en las qUt cc.ıl~te el nombre 

Cuart~.-ındc]lcnd:cntcnıente de la domiciti:ır.inn del pae:o 
de rccibo,; ca EntidadcS bancal'lns y Caja.~ de Ahorro, t-st!LS po· 
d:',m ~es,ionar cn lüs Rccaud:ıeıo:ıcs l'espectiı:3~, dıırant.e rl ]Le· 
riodu \'olu:ıtnrio de cobranz". d ııa~o de lo.~ I'fcibos d~ .ltıs 
cliPmcs C,\ll' ll'.' hubıcren comisionado para ella. nıedi:ıme I'~. 
laci6n dupIic:ıda "n la qUl' consten aııido~o., daro,; a 105 qııe 
se hace !'cfcl'encia rn la norma .,rgunda do este art;culo. )' de 
Lı qUE' Le St!':l dcvuelto un c.ıç·ınplar dcbidamente aııtor!zado. 

Al di" "i~uit:lI~c de in pl'~sem:ıcion de la solieitud, SI na 
İl1era posible h~Cl'r1D ı'n el ~cıo . .se t?ntreç::ırt"ın 105 rt:'cibos ın­
tpresados. pr':'l'ilı 1,:\:.:0 de su ::r_pone. (l cu)'o efecto Jebcr,i 
per.<onar_," ,'n I:;,S ofic:nas !'t'e!\udato~ia" u:ı emplcu[lo dei cs· 
taiılecilEier.tü "e~lo~. que e:ırl'e~nr:'L el duplicado de la relaci6n, 

Si a::!uno de !o' '·,'c!bos no fuere lucal;zado, se facilit:ıriı 
papcleta'-ajw,t:ı-:b :11 rrıodc'lü :1t~mero do~, ,...;iempre que proced!er~ı 
por d:ı!'.'"ie ]a cil'ctmsrancia quı.:' de1.c!'!:ıina el nümero eos de! ar· 
tlculo tl'cint!\ )' l1na. 

Al'ticull1 ,c,enta ,. sel".-Recaudaei6n accidental. 

u:ıo.-La recaudacıon accıdcntnl ~e lleval"i. a efrcto cn los 
:ııismm: plazos y forma Que lcı ordınaria. 

Dos.-."\ rnedida que ıngre~cn C!1 C:lja 10.'\ re~per.tivo.'5 valol'es 
ccn !'ı?bc [onli,:i nomi!!t~!es de 103 contribuycnte., fin .::.tl.ı:;tİtucion 
dı' la-, lisra" cO!ı!'ntoria,;, Jas Te:,ol'~l'i".ı ;Jl'cparar,ın In" carms 
:ıı.iic:onalt" POl' ei :mpol'tc' de 10.i l'cc!bos qur dcban Jlom·r.;c al 
cobı·o. Li':ı:endo ('n {'\le-nın QUc cI ı.ıl'inı~ro produc!co pr,r to:h'l 
dcçlamciuıı dc' ,~!ta .~L' ('a!'~!\r:~ :ı. ;et Recal:dari6n aı nıL<;mo 
ı:it>mpo qUe 10:-; eh' ordinarıa del stm~strı" a {"!U~ r.orr(>~ponda r 
qUl' lıl.'- d" \,~ln(,lm~ent"(J.~ j)U;;tlT!C1't.'.' d(-brn SL~r entl'ı:S:<1ders, con 
Ics d~ ordi:-ıtH'ja, !ntod!;ınte pb .. l~U.s asimüm10 ı:1dicion::t!f· ..... , 

Al fin,ı!i 7 31' ]:t jonı:ıd:ı del (ılr:mo uia de cobran7.!l volunt(\­
rİ:1. (Ic c:'!cb .sC'n:'t'~t!·t·, st' suspı'ndpı':"ı ('1 cobro dı~ 10::; valores ('()­
rres;ınnr!;entc, :ıl na,ıno ,C. " base de lD;; quP re.sıılrc'n pen­
dif'ntes. los RecQııd:ıdores dar,,,ı principio a la fO:'mac:6n de 
b,,c.; rf:'1~clm1E'':; c!ııpliead,·!,~ de dcıudon'~. ajustad:1. ni modcılo ntı­

t11P,'O L~. a 11 q\:e ,er::n iııcorpor:ıdos 10S rpcilıos que, cn SU 
c:ı.~o. " G?ntro dı' 10,; C:lJ['O di:ıı; "iımi~mes. Dudicral1 de\'olvcr 
im;:ı:ı~:1do,; 10.' Rıl1cüs ,: C~ja, de 'AhoM'O en que se lıUl)iere 
c.o!'!.1:c;·:li:1c!O 81 t'obru. Estas rpl~~cion('~ debcı:;ın ~er rntrcgadas 
€"!1 1.1.~ TfSı1rcırhu; a!.lÜ's d'.'l db :l6 del q1l1nto ı~e;; d.cıl :3cmc~tr('. 

..l.rdcu!o ~t'.-:cnt:.l ~ .. OCho,-lncu:"siön ('n apremi0. 

:\ ]lar: il' d,~l dia ı;ıg-uıcntc al del termin~ del pcricdo \'olun­
:ari0 de cobrr.nza, ios !'cCibo~ no I'c:ı!izado.i S~ sujetarCıIl :ıi 
procedimiento c;CCUtlVO, a cxce;ıc;ön de 10, qüe su ~obrQ nu· 
biel':' ~ido d011lıcİlıudo cn Enı:<l:ıdcs banr:arra~ " C:ıjas Cp AM· 
rro de la;: capit~:dildc~ ce IOş zo:ı:ıs. siemp:'e que sean abona. 
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dos por las nıismas mediante cheque 0 talan cruzado a «Teso· 
ro P(ıblico». dmtro de 103 cınco dias si;uientes y de aquellos 
otro:; qu~. habien:lo si:lo r.:clamados por los contrıbuyentes du· 
rante el periodo vo!untario, ınotivaron la expediciön de la pa· 
peleta a que se ref1ere el apartado se~nd,ı deı articulo trein· 
ta Y üiiO los cuales no pasar~n tampoco a periodo de apremio 
sin prevla ju:;tificaciôn de que, presentadas al cObro por 10" 
Recaudadores con fecha posterior a la de !:ı ref~rida p!lpe!eta. 
no se hicicl'on clccLiyu.;, uı:üLro' dd lJiaıo de veıntıcuatro harası 

Ar.ticul0 setenta Y cinco.-Reducci6n de! recarı;o. 

Ono.-l!;1 recargo de apremio del veınte por ciento recaer:ı 
sobre el iınporte total del debito, pero sı se satisfnce este del 
primero aı ültiıno dia habil de la primera decena del sexta mes 
del semestre. el recarg-o se reduciri al diez POl' cicnto. 

Dos.-Para que los cor:tribuyentes puedan satisfacer sus de· 
bitos con el recarg-o del diez POl' ciento (ınicaınente y durante 
los expresados dias. sera preciso que el pago se reallce en las 
oficinas recaudatorias de las capitalidades de zona. las cuales 
habri'ın de permanecer abiertas en ese transcursu y para tales 
efectos seis horas diarias. 

Articulo sctenta y seis.-AutorizaciÔn para la entrada en do­
micilio. 

Uno.-Los recaudadores aprovechar.:ın 105 diez prirneros dıas 
del sexto mes de cada semestre. para realizar las operaciones 
preliın:nares de la ejccuci6n, solicitando de los Jueces de Pa~. 
Coınarcales 0 Municipaıes. seg-(ın sea el exL<;tente en cada loca­
Iidad. con la exhibician de las rc1acioncs de dcudores, que den· 
tro de las veinticuatro horas sl~ientes autorlcen la entrada en 
105 doınicilios de estos. 

Articulo setenta y siete.-Anteeedcntes e iniciacı6n de los C~· 
pedientes ejecutivos. 

Uno.-On ejcınplar del «Boletin 01'icialı) de la provincia en cı 
que se hubiere publieado la apertura de la eobranza voluntaria. 
las certificaciones de los Alc:ıldcs :ıcreditativas de que esta tU'·o 
lugar en sus respectivos municipios en los dias seüalados. Ia..<; 
relaciones de dedudores por pueblos y conceptos providenciadas 
de apremia por las TesOl'erfas. y la autorizacian para La entra· 
da en el doınicilio de los misınos. constituiran semestralmente. 
integrando un expediente. lus antecedentes precisos Y origina· 

rios de los expedientes ejecutiVOS. QUc pOdran sel': 
a) «Individuales», cuando se dirijan contra un solo contr!· 

buyente, y 
b) «Colectivos», cuando. por la concurrencia de iguales 0 

analogas cil'cuns-tancia.s eu los dcudares, la acciôn pueda ser co· 
m(ın con relaei6n :ı varios. 

Dos.-Los expedientes ejecutıvos se inicıar.:ın con certlfıca· 
cian de! Recaudador, ajustada al modelo numero trccc. haciendo 
constar que los contribuyentes respectivos fi;:uran en la corres· 
pondiente relaci6n 0 relaclones de los 1ncursos en :ıpremio, por 
no haber satisfecho sus cuotas en cı plazo voluntario de co· 
branza, y que ha. 5ido autoriıada la. entradı en cı domicilio de 
105 mL~ma5. con expresi6n del nuınero de cada recibo en descu­
bierto. seınestre 0 periodo a que corresponda e iınporte. 

Tres.-.'ı.l iniciarse las expediente (ündividuales), deberirı 
coınprenderse cn ellos cuantos debit05 tengan a la sazön. POl' 
los distintas coneeptos tributarios. lo.g cantribuyentes 3 que 
aquellos afecten. 

Cuatra.-Los expediente «calectivos» s610 podr:'ın referirse a 
debitos por un solo concepto. 

Cinco.-Tanto en el caso de que se instruya' cxpedıente indi· 
dual como cuando el procedimiento se:ı colectivo, se acumularun 
a los debitos que se persigan las cuatas de sucesiV'Os vencimien· 
tos no satisfechas en el periodo voluntario de cobranza por los 
contribuyentes deudores. Esta acumulaciôn se hara en cada 
caso por providencia que dictara cı ejecutor en los mismos 
expedientcs, sin que ello suponga termino del plazo que pudiere 
hallarse en curso respecto de Ia.~ cuotas acumuladas. en orden 
a. su posible efectividad con l'ccargo reducido al diez por ciento. 

Sels.-AI termino de cada expediente ejecutivo. su resultado 
final se consignar:i. en In con'~spondientc rela.eian 0 relaciones 
seınestrales de deudores que 10 huhieren motivado. mediantc. 
anotaciôn en ellas de la fecha del pago por el contribuyente 
o de la. data. de la.:; respectlvos valorcs a la recaudacı6n. 

Articulo ciento catorce.-Debitos de Orfranismos Autöno:nos. 
Diputaciones y Ayuntarnientas. 

Cuando se trate de ce!"tificaciones expedidas eontra Organıs. 
mos Aut6noınos. Diputaciones y Ayunto.mientos por debitos li· 
quidados a. favar de la H:ıcienda, ei procedımiento serıi. el si. 
gUiente: 

Primero.-Expedida la certificaci6n de descubierto contra. eı 
Or;;anisıno~ Au,6:ıomo, el Tesorero de Hacienda. requerira a este 
para su ıngreso. Y, si:nultaneaınente, 10 pondriı. en conocimiento 
del Departamento. ministerial de que dependa, al objeto de que 
adopte las medida.s necesarias para la efeetividad del debito en 
el terınin:ı de quince dias. coıı la adverteneia de que, en caso 
eontmrio. Sf inr.urrir:i en npremio con r,1 cinco POl' ciento de 
recar:::o. 

Aniılogt. I'equerıınıento se e1ectuar:i al ["residente de La res· 
pectiva Corporaci6n IDeal. cuando La certificaci6n de descubierto 
se expida ccntra Diputaciones 0 Ayuntaınientos. 

Segundo.-Para ci cob:o de esta cla5e de dôbitos, tanto cn 
pcriodo voluntario comu en el ejecutivo, podr:ı aplicarse en 
ıırımel' termino el sistema de compensaci6:ı establecido por los 
al'ticulo mil ciento novcnta y CiııCO y siguientes del C6di~o Civil, 
sıencto los Delegados de H:ıcieııda las autoridades competentes 
para acordar tal compcnsaciöıı. 

Tercero.-Siempre que cstc mcdıo no s"a practıcable (l no se 
verifique cI pago al Tesoro en eı perıodo voluntario seıia!ado 
en el nıimero primero, cı Tesorero de Hacicnda dictar:i. en la 
certificaci6n de descubierto providenci:ı declarando en :ıpremio 
al Organismo 0 Corporacian dedudora. con el rcear:;o del dnco 
por ciento. y eınbargando cı quince por ciento del importe de 
todo" los ingresos que se rea.licen en sus Cajas 0 Arc:ıs. cuales· 
quiera quc sea su concepto y el ano a que correspond:ın 

Cuarto.-Dicha providencia sera notificada al Or;;anıı;mo 0 
corporaciön en el mismo dia de su fech:ı. mediante oficia, en el 
que se :ıdvr.rtira que seri! depositario de l:ıs cantidades embar· 
gad:ıs eı Cajcro 0 Depositario del Or~anisnıa 0 Corparaciôn. > 
que t:ınto cl como ci rcspectivo Ordenador de P:ı;;os. seriın res· 
poru;ables si disponen de porci6n aı~una de la..<; cantidades que 
deban retenerse a disposician de la Haeicndr.. 

Quinto.-Las cantidados que los C:ıjeros 0 los Deposit:ırıos ın· 
grcsen cn cı Tesoro por cucnta de ios cmbar;.:os :ıcardadas, libres 
de toda ::;asto iıor eonducci6n dr caudaJes, se :ı.plic:ırnn propo~· 
eiou:ılmcnte al debito principal y al recargo de :ıpremio. 

Sexto.-En tanto no se exting-a POl' completo el importe del 
clebito y el de! recargo de apl'emio, no se dara por u!timado el 
procediıniento ni se leva.ntara ci cmbargo. que podriL hacerse 
ı'xteıısivu a otros debltos posteriores prevıos el oportuno reque· 
rimiento de pago al Org:ınismo 0 Corporaeion deudores y La 
eonsi;;uiente acumulaciÔn. si no 10 verlfiea. 

Scptimo.-Las Tesorcri:ı..s rec:ı.bar.ln. dentro de las cinco dias 
primeros di; cada mes. del Or:;anisıno 0 Cm'poraci6n deudores. 
mientr:ı..s subiiist:ı ci procpdimiento, certificaci6n de los ingresos 
efectuados cn sus çaJa$ 0 .'l.rcas en el mes anterior y de los 
nombl'es dQ quienes en dicho pcriodo de tiempo ejercieroıı 10s 
cargos de cajcro 0 Deposıtar:o y de Ordenador de Pa~os y com· 
probar::in si la parte cOITespondicnte ha sido inı;resada en el 
Te~oru y. si asi na rcsu!tare. ,0 pondran en ccnocimiento del De· 
legado de Hacienda. para que pase el t:ınto de culpa al Juzı;ado 
y para que acuerde. en ~l propio expediente tramitado por la 
Tesoreria. la deCıaraci6n de responsabilidad direeta eontra aque· 
Hos funcionarios. 

Octavo.-Para inspeccınııar cı es~ado de La recaudaci6n en los 
Organismos Autonomos 0 cn las Corporaciones que la teng-:ı....'l 
sujeta a embarg-o. se facıılta l:ı desi:;naciön, en cada caso. POl' 
la Direccl6n General del Tcsol'o. Dcuda P(ıblica y Cla.~es Pasi. 
V:lS. :ı propuesta razonada de los Delegados de Hacienda, de fun· 
cioııarios que se trasladen a las respectıvas loealidades. prove­
yenctoles de fondos con i:n;Jutacian al credito correspondiente 
a «Preınio de cobranza de hs contribuciones e ımpuestosD. y que 
se exigiriın del respons:ıble 0 responsables de la faltn de reten· 
eian del quince por ciento embargado. si tal rcsultarc. pues en 
otro ca.~o cI gasto ser'L de cuenta del Tesoro 

Noveno.-La responsabilidad de lo~ C:ı.jcros 0 Dı>positarios y 
la de los Ordenadorcs a que se alude eu 103 numeros cuarto y 
sePtimo de este nrticulo. ser:i la criınin:ıl quc prı>cept(ıa el ar· 
ticulo quinientas trcinta y cinco del C6di;,ı Pen:ıl, mis la de 
orden dlrecto :ı que se renere el apartado f) del :ı.rticıılo noveno 
de este E.st:ı.tuto y consistente cn la. obligaci6n d~ reintegrar la 
cantidud distraida. deriv:indose :ı estc fin contm ,,110.<;. 0. partir 
de la dedaraci6n de tal responsabilidad directa. el eorrespon· 
dieııte ıırocedimiento administrativo. que sem el ıni~mo que se 
sefınla en cı p:i.rr:ı.fo primero del articulo cicnto trece. En el 
caso de insolvencia total 0 pareial de 105 c!eclarados responsa· 
bles direct.os. la Tesoreri:ı deriv:ır:i. a su ı:ez. la eJecuciôn contra 
10s bienes personale~ de los Consejeras 0 Voeales de los orga· 
nismos Autcinomos. 0 de los concejulcs 0 Diputados provincia· 
Ics. qUienes respondmin en forma solid:ıri:ı 

Artimlo ciento sesenta '.i ocho.-Inı;reso inmed.iato en cueD­
tas bancarias restringid:ı.s. 
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Uno. Los Rec:aud·a.dares situanin el importe de ıa recauda· 
ti6n. a medida que esta se produzca y en tanto deban re:ıI1zarsc 
100 correspondi~ntes ingresos cn cı Tl'50ro pıiblico conforme a 
100 preceptos del articulo siguiente, en cuentJ.s bancarias rc&­
tı'ingidas, como a continuaciôn se expresa: 

Zonııs de capital de provincia y de pobIaclooes que ten~an 
SubdelegaC:i6n de Hacienda: Diariamente deberıi ser inı.:rcsada 
la. recaudadon eın ~! B8.nco de Esp~:lal an cuento. b:ıjo ln. rübrica 
«Teı;oro Publico.-Delegaciôn de Haclenda.~Recaudaci6n de Tri· 
butos dı'l E~tndo en La Zona de ".» 

Zonas de pueblo3: La r~caudaci6n de cad:ı. zomı se ingresa· 
ra. en Bancos inscritos rn cı Registro Oflci:ı.l 0 en cajııs de 
Ahorro, reflejindooe tambien en euent,ıs re~trin~idas y de igual 
ıitulaci6n Que las de la capltal. EI in~reso en estas euentas 
debero. reaIızarse diariamente cuando en la propla loculidacı 
donde la recaudad6n se efectue exl!<üı establecimlento banca.. 
rlo 0 CaJa de Ahol'l'Os. 0 en la fecha m:ı~ inmediatn posibıe 
y cn cı luı:ar m:ı.~ proxlmo si el establecimiento radicasc cn 
localidad dL~tinta. COl'l'eni al cuidado de 105 propios Recauda· 
aores Que lo~ !ondos sean transferidos eəda die7. dias a la 
cuenta del mi~mo car:icter y titulo que a eada zona se llcvnra 
en el Bar,co de E$paıia de La capltal de Iu pl'ovineııı 0 de la. 
Subdelegaci6n respectiva )', en todo caso, con puntual antela· 
elan para Cjue los ingreslJ.5 en eI Tesoro puedan tener lugar, 
indefectiblp.mente. en Irus fechas seıialada.s POl' cste Estatuto, 
,~in perjulcio de La faeultad de 10. Tesoreros para di.sponer la 
traMferencia en cualquier momento. 

Los De:lcı;ados )' Subdeleıı:ndas de Hacienda, siempre Que 
existan circunstanclas qur a,~i 10 aconsejen. padr:in facuItar 
a los Tesoreros para qur a su Vf7. autoricen ci in~eso de la 
r~eaudacion de las zona.~ de la capital y las de la pOblaciôn 
~əndc rndique la Subdelcgacl6n, en cuentas restringldas de 

: anıiloga natul'aleza nbı~rtas en la entidad b:ı.ııcaria 0 Cnja de 
Al1Orros ır.3..~ pr6xima al loeal donde teng:ı.n İnstalada la ofiri· 
na recaudatoria ajııstiındosc en tado :ı 10 que sobre este par-

! t1cular .~~ estalılece para. las zona~ de pueblos, salvo en 10 refr­
. rente a I:u: tran.~feı'eneias a la cuenta de! Banco de Espnila, 
~ que habran de efectııar ca da ciııco dias. i Dos,~Los Recaudadores de Zona..~ de pııeblos ,. LOS de Jas 
i capltales y poblaciones donde existan Subdelegaci6n de Ha. 

cieoda. a quienes, al amparo de la dispııe.~t~, en el nıimero uno 
de ('ste :ı.rticulo. se Irs autorice la apertura de cueııtrus re.trio· 
gidO,I en 108 BnnC03 y Caja.~ de Ahorro m,\s pr6):imas a la of!· 
c:na. vendr:in obligadas n .rcmitir a la.> Tesoreria.-; de Haclenda 
un parte d!arlo-:lic':Iflo niımero trelnt:ı y tres, aı-con el 
importe go:obıılQde la l'ecaudac:on iogres:ıda en la,;; mismas, con­
siçnando ,..1 nı\mero del correspoodienıe resgmırdo, euya du­
plir.tıdo tınir::in. 

Con rcferencia :ı la.~ cuent:ı.s restringid:ıs abierla.!! eo el 
Eanco de E.spaııa. todo.~ los R~c:ıudadores env!::>.r:in tambieo a 
Tesoreria un p:ırU ~modeıQ nümero treint:ı y ües. bl- cam· 
p~msivo de la.~ cantidades que se traıısIier:ın 0 lngresen en 
tst:ıs cuent:ıs. La recaudacion voluntaria de los cioco c.iııs si· 
.ulente" al t.ı'rmino de rada ııeriodo de cobranz~. re.:ıl!zadıı 
~ traves d~ la, en!.!dade5 bancari,,-, 0 Cajas de Ahorro POl' do-

. mieiliacl6n de p:ıg-o en dichas Enlid:ıdes, qued:ır:i rer1ejada en 

. , esto5 partes con separaci6n de l:ı. que corresponda u 105 demiıs 
ingres05 de \·olııntal'ia. expres:indose el detalle de loa t:ı.lones 
qUf i:ı compl'ı>ndan. . 

, TreS.-Llls tmnsrerenc!:ı.~ ıı que :ı.nterlormente se alude. se 
haııan cxcnt:ıs del Impucsto de Timhre. 

Cuatro,-Un:ıs ,. otr:1.> cuent:ıs serıin autorizada.~ POl' 105 res· 
pectivos Tesoreros d~ Hacienda, !inıcos que podran dL~poner 
de 105 saldos Qıır ı<cu.,rıı l:ıs de 1:..'; distintas l.on:ıs en et Banco 
de Espafm, POl' nıoc!io (i~ talonrs de curnt:, corrienu. para su 
a;:ılieaci6n exclu~il'a a In del Tcsoro y por cı importf. rn eada 
C3,>;Q, de 108 mnndamicnto5 de il1ı:;reso rn lr, Hacienda Pıiblica 
que expidan lns lntcrvenciQnc~, 

Ciııco.-Eıı ci caso de quc los Reca.udadore-' 0 lo.s conceı;!o· 
nario., dd servicio tııvicrcn cuentas corrientes para su fondos 
propio.s abiert,"i en alg(ın Banco 0 C:ı.ja de Ahorros. deber-.iıı 
ponerlo en coııoclmlento de la Tesorerio. y abstcnerse de efee. 
tuar en las mismas ingreso alguno de fonnos de la recauda­
ci6n estatal. La JnfraccJ6n de estc precepto serıı. coııııiderada 
). sancionada coıno falta ı:ravc. Los Tesorera.ô de Hacienda po­
dr:\o exiglr en cuaIquler momento. Y 105 requerid05 tienen obli· 
gaei6n de eXhibir, un cxtrncto del movimiento de tales cuen. 
ta..; corr!entes. autori2ıı.do POl' el Banco 0 Caja de Ahorros res· 
pecüvo. 

Sel.s,-Los Baııcos r C:ıjas de Ahorro nnotarıin, por eı pro­
cedimiento que eôtim.n miı.s conveniente. las partidas que co· 
rre5pondan al abono de intereses y al quebranto en las ıraııs-

ferencins, de forma que la.~ cantidade,~ que se remesen sean 
si~mprc por ('1 ınte~ro, ~' :a~ totnlr~ d~ la rrraudnciuıı. ,in 
3unıento III deducıon aı~uno". 

Sietr.-Los gastos 0 quebr:ıntos de tnlcs cucntas correrıiı:ı 
a car::;o del respectivo Recaudador. si bien se aplıcariı.n a eom­
pensarlos. en la medida que alcancen. los ıntereses que de· 
venguen las propi:ıs cuentas, Y sı cı snldo de estos fUE'se Sl1-

p~r~c!' ~ı de ~qUellDs, Iu. difen:fıcia uC:iJtfa ıt:ı~r~$irSe en rol Te­
soro. con aplic:ıci6n al concepto «Demas recursos». 

Ocho.-Para la debida eornprobacl6n y oportuna efeetividad. 
de 10 dispuesto en el pıirrafo anterlor, 10;; Bancos ). cajııs de 
Ahorro respectivos, al finallz:ır eada semes~re, remitirrin a las 
Tesorerias un estado demostratİl'o de las interescs y quebran­
tas producidus en la cuenra rcsuin:ıida durantc Su transcur­
:so, a la yi~ta del cunl los Tesoreros. halltindolo conformc. adop­
tariın la" medidas convenientes para que el saldo rcsultante 
se:. lngre&,do en ci 'l'csoro 0 repuestD por cı Rec,uıdador :ıl 
Baoco si ı':ı no 10 hub!cre sicto. segıi.n proccda. 

Articulı) ciento sesent:ı :r nueve.-Ingre.so en efectivo en e1 
Tesoro, 

Uno.-EI ingreso del impol'te de La recaud~ciôn en 1'1 Teso­
TO publicc. con la aplicaci6n pre~upuestal'ia 0 contabIe que 
pror.erla. deber{" tener efecto, una vez al mes. en LOS si~uientes 
plaıos: 

aı En fin del periodo vOIUntarlO de cobranza, W las ıechııs 
que seıiale 1'1 Tesorero de H:ıcienda para colda zona, dentro de 
las diez d!as siguieııtes a su termJno. 

bı En todos 10$ meses del aiıo, en las fechas que igu:ıI. 
mente sf.ıiale el Tesorero de Hncienda, dentro de los dlss vein· 
tiuno al veintimıpvf. 

POl' excepciun, con ('1 fin de que al ternıino del ejerciciO 
Cjueden saldadas la:s cuenta~ restrİogidas, <>1 Tesorero podr'.i 
ordenar un in~,'reso complementul'io el ıiltimo dia hıibll de! 
ınes de diciembre, 

DO~.-Los mnndamientos qul' se hayan de expedir para 1'1 
ingreso en ~i Te.ıoro del produeto de la recaudaclcin volunıaria 
o ejecutiva. a cargo del per.~onal recaudador. se pre5eotar~n 
ya extendidos por los recaudadores en 13,>; Intervenciones res­
pectivas. las cu:ıles se Iimitar:in a aut.orizarlos si 105 encon­
trasen de eonforn'idad. EI detalle por pueblos del total de cş.. 
tos ingresos se consi:;mara ror 105 mismos en hojıı.s sepul'udns. 
Seguidiımenıe. prellİ:ı exhibici6n de IOS m:ındamienıos y de· 
mcstraciön pur dicho.s Recaudadores de hallal'se situada., 1:15 
cantldade, a que ascienden en las respectiv:ıs. cuı;ntas restıin· 
~id~s dı'l Baııeo de E.spaf.:i, los T~SOreI'05 de H!\clenda fXtf!l­
der-.i.n los correspondient~B tnles de cuenta corrlent~ Mn cargo 
a las mGma.s. :ı. fin de qııe t~n~::ı lu~(Ir el Inlm'EO matfri:ı.1 rn 
las Arcas del Tesoro P(ıblico. 

Tl'e~.-A rodo ingre~o eu eI Te.saro POl' <'Jecutiva h:ı.bl"..L de 
corresponder otro del cinco 0 de! diez POl' clenıo, se:::ıin pro­
eed<ı. con al'reglo al articulo treJnta, que se r~aliıarü aı mi.smo 
t.iempo que la recaudaci6n priııcipal, con ap!iç-.lci6n ol con· 
cepto "Producto .del recargo sobre apremio.s». de 10. Secciiın 
correspondieııte del presupuesto general de ingresos . 

CuatrQ.-EI importe de los recibos a que se ref!ere cı ar· 
ticulo sesenta r ocho, cuando ~e cobren sin devengo de recar· 
ı:os. in~esal'ü en el Te~oro como reeaudacl6n volunt:ırin, con 
mandamiento ':le ingreso especial. en el que Si': detall:ırıi.n 100 
nombres de los contribuyentes :ı que se refieran. 

Articulo cient.Q och~nta,-EStructur:ı. y rın:ı.lIdad de cad:ı. 
libro. 

Seis.-E! Registro de alt:ıs por accidental. aju.stado al mo· 
delo n(ımero tre!ma y nueve, recogel".i por ZOO:15, y dentro de 
cada una de ellas. por conc~ptos. \odııs las relaciones de altas 
que, ~xtendidns y total~adııs asimısmo por zonas. deben remi. 
tir, dup!icadas, con BUS valol'e,\ la., Administraeiones respecti. 
yas, Los comspondientes r.argos semestrale.s a los Recaucla­
dores se rc!lejariın como en ~i propio modelo ıse indica. 
.... t. " •... " ............... " , .. 

Arti~ulu Cıento noventa y tres,-Datos de gestiôn >' esıa.dis­
tico.~ a rendir por las Tesorerias, 

a) En los cinco dias ~iı;ıı:entes al termino de! periodo vo· 
luntarıo de cobra.nza de eada semestre. un e.stado cle la re· 
caııdaclon voluntar!a. obtenida durante el mismo en l:ıs dis· 
tintas zon:ıs, POl' valores en recibos, ajustado al modelo nıime· 
ro clncuenta y uno, 
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TITULO V 

Del abono de premlııs de' cobranza. entregas a cuenta a las 
Corporaciones Loeales, recompensas. excedentes de recargos 

y declaraciones de UtlIldades de los Recaudadores 

CAPITULO PRlj)..IERO 

A~ono ae prolııiiJ$ de cobranza iZ las Rccaudadoreş 0 Enlidadeg 
encargadas de la recaudaeic'm y entregas a cuenta a las Corpo· 
raciones Locales POl' ırı: Tecrı:udaci6n de sus recargos. parttcıpa· 

ciones y exacciones 

ArLicul0 ciento novema y cuatro.-Lıquidaciones y entregas 
a cuenta. 

Uno.-Las liquldacioDes correspondıentes a 10s premios de 
cobranza que. segıin el seiıalado a cada zona 0 provincia. de· 
venguen ~cme~ıralrneI!te los Recaudadores de La HacieDda 0 

Entidades fDcargad:ı.s de la recaudaciön POl' los ingrcsos efee· 
tuados erı el Tesoro procedentes del periodo voluntario. y las 
€fitre~as a cueDta de 100 mismos. se praeticarin en la siguien· 
te forma: 

a) Dentro de JOS meses de abril. julio y octubre de enda 
ano se efectu:mi a 105 Recnudadores de la Hac!eDda y a las 
DjPutaciones provincia.les concesioDarias d~i servjcio. UDa en· 
tregn :ı cucnta de 10 que les c~rresponda percibir por premio 
de recaudaci6n voluntaria del ejercicio. con.sistente en el veinte 
POl' ciento c!e 10 quc Ic:s fue abonado en el ano anterior PUl' 
el indicadu concepto. 

b) Las Tesorerias. a la vista de los antecedentes que po­
seaıı. [ormul:ıran propuesta de las caDtidades a entregar a 
cuent3.. y despues de censuradas POl' Ir.ter\'enci6n y con ci visto 
buenü de 105 Dekgados u Subdelegados de Hacienda. seran ele· 
vadas en la primera decena de los precitados meses a la Di· 
recciôn General de I Tesoro. Deuda Pıl.blica y Clases Pasivas. 
para la e:,pedici6D de los oportunos mandamientos de pago 
con cargo al credito consignado en Presupuesto para :ıbono de 
premios de cobranza vo!untaria. 

c) En ci ıncs de diciembre. las Tesorerias de Hacienda pro· 
cederan a practicar las liquidacıones definitivas correspondien­
tes a los premios de cobranza dcvcngad03 en ci ejercicio en 
curso por los Recaudadores de la Hacienda 0 Entidades eDcar­
gadas de la rcc:ıudaciôn. a l:l vista de los ingresos efectuados 
en ei Tesoro por recaudac!ôn voluntaria. de cuya cjfra deber:i. 
deducil'se cı importe de las eDtregas a cuent:ı. POl' dicho con­
cepto. 

L:ı. tl'amitaciôn y envio de estas liquidaciones se ~fectuaru 
en forma an;i,loga a ıJ seiıalada en ci apartado b) :ınterior. 

d, Şj CaD anterioridad .a la practica de estas liquidacio­
nes definitivas se produjera el cese por cualquier causa de la 
Corporaci6n conceslOnari:ı del ser'licio 0 de algıin Reeaudador 
de la Hacienda. l:1 liquidaci6n correspondiente se efectuara 
referida a la fech:ı. en que :ıquel teDga lugar. 

Ci Siempre quc cntre los Recaudadorcs pcrceptores acogi· 
dos al ~istema de fianza colectiva existiese alı;uDo iDcurso en 
responsablJidad por perjuicio de valores. ci Deposit:ı.rio-Paga­
dar efectuari con re:;pecto :ıl mismo la nteDciôD Y dep6sito 
de! diez par cieDto del col'respondiente premio. conforme n 10 
dispuest~ ~:: rl articulo doscieDtos cinco. 

Dos.-EI procediıniento para las eDtregas a cuenta y liqui­
daciones a las Corporacioııes locale~ sera el siguieme: 

nı En los primeros cinco dias de cada mes se abonara a las 
Diputııcioncs provinciale.s. a los Ayuntamientos de capitales 
de provincio. y 'a las de poblaciones mayores de dos mil habi­
tantes. un:ı. «entreg-a a cuentm> de la li1uidaci6n definitiva 
anual de sus recargos 0 participaciones sobre 0 en Ia.<; cuotas 
de contribuciorıcs estatales que se recauden mediante recibo. 
en cuantia equıvalente a la dozav:ı. parte. redandeada a cen­
tenas. de I:ı. recaudaci6n obtenida POl' las citados conceptos en 
el periado anual comprendido entre uno de diciembre y fin de 
noviembre anterior. 

Al re;;r.a de los ~lunicipios se Ics har,ın jguales entregas POl' 
cual'tas partes. cn las primel'os cinco dias de cada trimestre. 

b) En i~ua! forma y cuantia que La expuesta para las re­
cıırgos y participacianes. se efectuarau eniregas a las Corpo­
raciones iDteresadas. :ı cııenta de la" cxacciones c'.lya cobl'anza 
este encomendada a la Hacienda. 

c) Las cit:ı.das entregas a cueDta se abonaraD con cargo 
a Qperaciones del Tesoro. Dcudores. «Entregas a Corp0l'acio· 
nes locales. :ırticulo c!ento Doventa y cuatro del Estatııta de 
Recaudaci6n.ll 

dl Al fiDalizar el ejerciclo. dentro del mes de eDero preci. 
sameDte. se practicara liquidaci6n definitiva de la recauda-

cion liquida POl' clichos COIlccptos de recargos. partlcipacione, 
y exacclones munlcipales durante el ana. abonandose a cada 
corporaei6n la cantldad que resulte a su 1avor. prevla com· 
pensaciôn. eu formalizac16n. del lmporte de la.s entrega.s a 
cuenta y de las que reglamentariamente procedan por admi· 
nistraci6n y cobranıa. 

Si de la liquidaci6n definitiva resulta~c un saldo f:ı.vc::ı.ble 
ai r esol'O con respecto a <1eterminadas corporaciones. na se 
efectııariın nuevas entreg:ıs a cuenta hasta compensar dicho 
saldo. 

Articıılo doscieDtos catorce.-Multas correccionales. 

.. ••• , '" •• , " •••••••••• 0', ., ............. '" 0 •••••••• 

b) Cuando DO :ı,eompafiasen a las cuentas de recaudaclôn 
los justificantes reglaınentarioo 0 dejasen de uDir a la.s rela· 
ciones semestrales de deudores las eertlficaciones de los Alcıü­
des hacieııdo constıır que ~tuvo abierta la cobranza en cada 
Dlstrito mıınicipal los dias prefijados. 

Articulo segundo.-Se faculta al MiDistro de Hacienda para 
dictar las disposiciones complenıentarias que juzgue conve­
nieDtes para la mejor aplicaci6n de este Decreto y para. modi· 
!ical' los modelos anexos al Estatuto de Recaudaciön. de veirı· 
tinueve de diciembre de mil noveclentos cııarenta.y ocho. a que 
afecten la,; reformas que se introduceD y redactar los que se 
establecen como consecuenci:ı, de la mi.sına . 

Asimismo qued:ı. autorizado para elevar ha.sta mil peseta.s 
La cuantia de los recibos de !as contribuciODes e ımpuestos 
a -cobrar anualmente cuando 10 aconsejen lns circunstancia.s 
tributaria.; y la coyuntura econ6m!ca. 

Articulo tercero.-Los preceptos del preseDtc Decreto co· 
ınenzarıin a reg!r el dia uno de enero de mil novec!eDtos se· 
senta y tres. 

DISPOSICION TRANSlTORIA 

DurantA e 1 ano mil novecientoo sesent:ı. y tres se utilizar:i.D 
las recibos ya confecclonados para dlcho ejercicio. si bien se 
:ıgrupar:in, en su caso. a efectos de que lə. cobranza se rea.lice 
en los periodos y por la cuantia que corresponda. de acuerdo 
con 10 dispuesto en el articulo primero de este Decreto. 

A~i 10 disponı;o por el presente Decreto. dado eD M:ıc\rld 
a trece de diciembre de mil novecientos sesenta y dos. 

A 

FRANCISCO FRANCO 

EJ Uini>tro de !3:ac!endl. 
MARIANO :-;.'\.V~"'O RtllıIO 

MINISTERIO DE TRABAJO I 

RESOLUCI0~ de la nirc~cı6n General de OrdenaciCr. 
de! Trabaja aprooand.a el çanvenio co/eet/vo InteT1'ro. 
ı;incial acordcu!.o en 4 de octubre ultimo entre Empre­
sas y trabaja.dores pertenecientes al Qrupa de Agencllı.~ 
de Viaies a traves de! Sindicata Naci01lal de Haste/c· 
ria y comprendidas en la reqlamentaci6n de 21 de 
eMil de 1918. 

Vist<l el ConveDiO Colectivo Sindical Interprovincial para 
las Agencias de ViaJcs de !as pro\'!nc!as de Baleares. Bar· 
celona y Madrid. Y 

Resultando que con fecha. 14 de novlembre tııtimo fuc re­
gistrado eıı la oficiDa de ConveDlos Colectivos de este Centro 
Directivo el escrito de Lİİ Secre.aria General de la. Organlza­
ci6n Slndlcal de 27 <le octubre anterior. por el que se remlteıı 
el texto del Convenio de 4 de! propio mes. lnformando sobre 
su alcance '! trasceDdencia en el ordeD econömico-social. ha­
ciendo CODstar su na repercusiôn en el prec10 de 105 servic10ş 
que realizan las Empresas afectadas; 

Considerando que la competencia de esta. Direcci6n General 
eu orden a la aprobacloD de 10 acordado por las partes eD eI 
Convenio Colectivo viene determinııda POl' 10 clispuesto en el 
a.ticulo 13 de la Ley de 24 de a.bri! de 1958 y los a:-tlculos 19 
al 22 de! Reglamento de 22 de jullo de! mismo a.ılO y Orden 
de 24 de eııero de 1959; 


